
令和 ６年１０月 吉日 
近隣住民の皆様へ 

浜松市長 中野祐介 
 

令和６年度 静岡県西部地域道路啓開実動訓練のお知らせ 

 
拝啓、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 
また、平素は県及び市の危機管理業務につきまして格別のご配慮をいただき、誠にありがとうご

ざいます。 
この度、地震等の災害時における緊急車両等が通行する道路を確保するための「静岡県西部地域

道路啓開実動訓練」を下記内容にて行うこととなりました。 
会場設営や訓練に参加する関係車両（消防車両等）の通行等ありますが、安全確保には十分注意

しますので、何卒、御理解・御協力を賜りますようお願い申し上げます。 
※ 住民の皆様も訓練の見学が可能です。 
※ 本訓練に伴う周辺道路の通行規制等はありませんが、訓練時のサイレン音や放送音の発生等があ

ります。（音量等については御迷惑にならないよう配慮します。） 
※ 「道路啓開」とは、地震等の災害により倒壊した家屋やブロック塀、電柱や崩壊した土砂により

通行できなくなった道路を、車両等が通行できるようにすることです。 
 

記 
１．訓練実施日時 

令和 6 年 11 月 1日（金）13:30～15:00  

２．場 所（裏面をご覧ください） 

新都田市民サービスセンター北側敷地（浜松市浜名区 新都田三丁目） 

３．訓練内容 

（１）目的 

本訓練は、大規模地震による土砂災害等により、通行できなくなった道路を、国、静岡県、浜

松市、浜松市消防局、（一社）浜松建設業協会が連携して、いち早く通行できるように啓開する

手順を確認するほか、関係団体相互の情報伝達体制等を検証するものです。 

（２）内容 

① 訓練会場敷地内に仮想道路を設置する。 

② 車両通行を確保するため、仮想道路上の放置車両・崩壊土砂を建設重機等により除去する。 

③ 倒壊家屋に巻き込まれた車両から、要救助者（ダミー人形）を救出する。 

④ 関係団体相互の情報伝達の体制等を確認検証する。 

４．その他 

訓練会場では、前日の事前準備、訓練当日（午前準備・午後終了後撤去）に資機材の

準備や撤去を予定しています。 

静岡県西部地域道路啓開検討会 
事務局 浜松市土木部 道路保全課 鈴木 
             河川課 加藤 
TEL：053－457－2452 FAX：053－457－2368 

 

 

回 覧 



会場見取り図、位置図及びイメージ図 

 


